дело № 5-282/1/2024г.

26MS0083-01-2024-004281-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2024 года мировой судья судебного участка №1 г.Невинномысска Ставропольского края Фомивко  И.И., находящийся по адресу: Ставропольский край, г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55, рассмотрев административное дело в отношении Дениченко В.А.,  по ч.3 ст.12.16 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

            26.06.2024г. в 09час.55мин. Дениченко В.А. в районе дома №*** по ул.Ш… в ст.Отрадная Отрадненского района Краснодарского края, управляя транспортным средством, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения, двигался по дороге с односторонним движением во встречном направлении, обозначенной дорожным знаком 3.1 "Въезд запрещен", т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.16 КРФоАП.
В судебном заседании Дениченко В.А. вину в совершении административного правонарушения признал. Просит назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Выслушав Дениченко В.А., изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему:
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу положений пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Дорожный знак 3.1 " Въезд запрещен " Приложения 1 к Правилам дорожного движения запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении.
Таким образом, исследовав  все  обстоятельства дела в их совокупности, и оценив имеющиеся по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.26.11 КРФоАП, на предмет допустимости, достоверности, достаточности,  судья приходит к выводу, что  в действиях Дениченко В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КРФоАП, т.е. движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, и его вина в совершении указанного правонарушения  подтверждается  протоколом  об   административном    правонарушении от 26.06.2024г., схемой места совершения административного правонарушения от 26.06.2024г., дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Дениченко В.А., в соответствии со ст.4.2 и ст.4.3 КРФоАП, по делу не установлено.

При назначении наказания Дениченко В.А., судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и исходит из реальной возможности его исполнения, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.10, 29.11 КРФоАП, судья
п о с т а н о в и л:

Дениченко В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КРФоАП, и  подвергнуть  штрафу в доход государства в размере 5000 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю (ОМВД России по г.Невинномысску) ИНН 2631002998, КПП 263101001, счет банка получателя 40102810345370000013, счет получателя средств 03100643000000012100, Отделение Ставрополь банка России//УФК по Ставропольскому краю, г.Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601121010001140, ОКТМО 07724000, УИН 18810423240470001844).

Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КРФоАП, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КРФоАП, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч.1.1 ст.12.1, ст.12.8, ч.6 и 7 ст. 12.9, ч.3 ст.12.12, ч.5 ст.12.15, ч.3.1 ст.12.16, ст.12.24, 12.26, ч.3 ст. 12.27 КРФоАП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                            Фомивко И.И.
«согласованно»